

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **MBAL-356**

## **B.A. LL.B. 5 Year Integrated (Honours Course) IIIrd Semester Examination, Jan.-2023**

### **POLITICAL SCIENCE-II**

Paper - 3.3

**(Modern Indian Social and Political Thought Duration)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

#### **Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

**(खण्ड-अ)**

**(अंक : 2 × 10 = 20)**

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### **Section-B**

**(Marks : 4 × 5 = 20)**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **4** marks.

**(खण्ड-ब)**

**(अंक : 4 × 5 = 20)**

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

#### **Section-C**

**(Marks : 10 × 3 = 30)**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

**(खण्ड-स)**

**(अंक : 10 × 3 = 30)**

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

**BRI-1030**

( 1 )

**MBAL-356 P.T.O.**

**Section–A (खण्ड–अ)**

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Spiritualization of Politics  
राजनीति का आध्यात्मीकरण
- (ii) Means justify ends  
साधन की पवित्रता
- (iii) Theory of moral and material drain  
नैतिक और भौतिक निकास का सिद्धान्त
- (iv) Theory of Bread Labour  
रोटी श्रम/शरीर श्रम का सिद्धान्त
- (v) Critique of modern civilization by Mahatma Gandhi  
महात्मा गाँधी द्वारा आधुनिक सभ्यता की आलोचना
- (vi) Name *two* political party established by Bhim Rao Ambedkar  
भीम राव अंबेडकर द्वारा स्थापित दो राजनीति दलों के नाम
- (vii) Name *two* book/journal started or written by Bhim Rao Ambedkar.  
भीम राव अंबेडकर द्वारा चलाए गए या लिखी गई दो पत्रिका या पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (viii) Savarkar's concept of Matribhumi and Punyabhumi  
सावरकर की मातृभूमि और पुण्यभूमि की अवधारणा
- (ix) *Two* political ideas of Syed Ahmed Khan  
सैयद अहमद खान के दो राजनीतिक विचार
- (x) Militant Nationalism  
उग्र राष्ट्रवाद

**Section-B (खण्ड-ब)**

2. Discuss the social and economic background of the renaissance in India.

भारत में पुनर्जागरण की सामाजिक और आर्थिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए।

**Or (अथवा)**

To what extent did Dayanand Saraswati's ideas impact India's intellectual and social milieu during the 19th century ? Discuss.

दयानंद सरस्वती के विचारों ने 19वीं शताब्दी के दौरान भारत के बौद्धिक और सामाजिक परिवेश को किस हद तक प्रभावित किया ? चर्चा कीजिए।

3. Evaluate M.G. Ranade's view on liberalism.

उदारवाद पर एम.जी. रानाडे के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

**Or (अथवा)**

Comment on G.K. Gokhle's contribution to political thought.

राजनीतिक चिंतन में जी.के. गोखले के योगदान पर टिप्पणी लिखिए।

4. How did M.A. Jinnah's views on British rule in India and the position of Muslims within the country impact the Indian independence movement ? Discuss.

भारत में ब्रिटिश शासन और देश के भीतर मुसलमानों की स्थिति पर एम.ए. जिन्ना के विचारों ने भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन को कैसे प्रभावित किया ? चर्चा कीजिए।

**Or (अथवा)**

Discuss Lala Lajpat Rai's role as someone who embraced diversity as a crucial element of national culture.

राष्ट्रीय संस्कृति के एक महत्वपूर्ण तत्व के रूप में विविधता को अपनाने वाले व्यक्ति के रूप में लाला लाजपत राय की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. What were the philosophical and political beliefs of Sri Aurobindo ? How did his ideas contribute to the Indian independence movement ? Discuss it.

श्री अरबिंदो के दार्शनिक और राजनीति विचार क्या थे ? उनके विचारों ने भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में कैसे योगदान दिया ? चर्चा कीजिए।

**Or (अथवा)**

Explain M.N. Roy's ideas on New Humanism.

नव मानवतावाद पर एम.एन. रॉय के विचारों की व्याख्या कीजिए।

6. Mahatma Gandhi as a pragmatist politician who uses non-violence as a weapon. Discuss.

महात्मा गाँधी एक व्यावहारिक राजनीतिज्ञ थे जो अहिंसा को एक हथियार के रूप में इस्तेमाल करते थे। चर्चा कीजिए।

*Or (अथवा)*

Evaluate J.P. Narayan's Sarvodya concept.

जय प्रकाश नारायण की सर्वोदय अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

7. What were the major streams of Indian political thought that emerged during the struggle for independence, and how did they influence India's nationalist movement.

भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख धाराएँ क्या थीं जो स्वतंत्रता के संघर्ष के दौरान उभरीं और उन्होंने भारत के राष्ट्रवादी आंदोलन को कैसे प्रभावित किया ?

8. Why is Raja Ram Mohan Roy considered the father of modern India, and how did his religious, social and political ideas pave the way for India's social and political reformation and modernization ?

राजा राममोहन राय को आधुनिक भारत का जनक क्यों माना जाता है और उनके धार्मिक, सामाजिक और राजनीतिक विचारों ने भारत के सामाजिक और राजनीतिक सुधार और आधुनिकीकरण का मार्ग कैसे प्रशस्त किया ?

9. To what extent did Bal Gangadhar Tilak contribute to Indian political thought, and how did his ideas on Swaraj, Nationalism and Hinduism shape India's struggle for independence ?

बाल गंगाधर तिलक ने भारतीय राजनीतिक चिंतन में किस हद तक योगदान दिया ? स्वराज, राष्ट्रवाद और हिंदू धर्म पर उनके विचारों ने स्वतंत्रता के लिए भारत के संघर्ष को कैसे आकार दिया ?

10. How did Rabindranath Tagore reconcile his ideas of nationalism and universalism, and what role did his works play in shaping India's struggle for independence ?

रवींद्रनाथ टैगोर ने राष्ट्रवाद और सार्वभौमिकता के अपने विचारों में कैसे समन्वय बैठाया और स्वतंत्रता के लिए भारत के संघर्ष को आकार देने में उनकी रचनाओं ने क्या भूमिका निभाई ?

11. What were the key ideas of Jawaharlal Nehru regarding nationalism and secularism, and how did they shape India's political and social landscape after independence ?

राष्ट्रवाद और धर्मनिरपेक्षता के बारे में जवाहरलाल नेहरू के प्रमुख विचार क्या थे और उन्होंने स्वतंत्रता के बाद भारत के राजनीतिक और सामाजिक परिदृश्य को कैसे आकार दिया ?